

GD-928

LL.B. 6th Semester
Examination, May-June 2023

Paper - IV

Intellectual Property Law and
IT Act, 2000

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। खण्ड 'अ' से दो, खण्ड 'ब' और खण्ड 'स' से एक-एक प्रश्न लेते हुए चार और प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer five questions in all in which Question No. 1 is compulsory. Answer four more questions out of which two questions from Section 'A' and one question each from Section 'B' and Section 'C'. All questions carry equal marks.

1. ग्रामो फोन कंपनी ऑफ इंडिया बनाम बी० बी० पांडे ए० आई० आर० 1984 एस० सी० 667 के तथ्यों तथा उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Gramo Phone Co. of India Vs B. B. Pandey AIR 1984 SC 667.

खण्ड / Section-A

1. वैदिक मर्यादा कानून केवल विधि व्यवसायी के लिए महत्वपूर्ण नहीं है बल्कि सभी के लिए महत्वपूर्ण है। समीक्षा कीजिए।

Intellectual Property Law is important not only to legal professionals but to all. Comment.

2. प्रतिलिप्याधिकार (कॉपीराइट) हित का स्वभाव क्या है? प्रतिलिप्याधिकार अनुज्ञप्ति प्रदान करने एवं अनिवार्य अनुज्ञप्ति के नियमों का विश्लेषण कीजिए।

What is the nature of copyright interest? Discuss the law relating to the licensing of copyright and compulsory licensing.

3. पेटेंट अधिनियम, 1970 के अन्तर्गत 'आविष्कार' क्या है और किन आविष्कारों का पेटेंट अधिनियम, 1970 के अन्तर्गत पेटेंट नहीं हो सकता है?

What is 'Invention' under the Patents Act, 1970 and which inventions cannot be patented under the Patents Act, 1970?

5. व्यापार चिह्न एवं व्यापारिक नामों के औद्योगिक महत्व को समझाइए। कौन-कौन से चिह्न पंजीकरण के योग्य हैं और कौन-कौन से नहीं? व्याख्या कीजिए।

Explain the industrial importance of Trade-mark and Trade names. What marks are registerable and what are not? Explain.

खण्ड / Section-B

6. वर्तमान वैश्वीकरण एवं उदारीकरण के दौर में विश्व व्यापार संगठन एवं बौद्धिक सम्पदा विधियाँ के अन्तर्संबंधों की व्याख्या कीजिए।

Enumerate the interrelationship between World Trade Organization and Intellectual Property Laws in the context of present era of globalization and liberalization.

7. ट्रिप्स समझौता (करार) क्या है? क्या भारतवर्ष इस सहमति पत्र (करार) पर हस्ताक्षर करने वाला देश है? विवेचना कीजिए।

What is TRIPS (Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights Agreement)? Whether India is a signatory State of this agreement? Discuss.

खण्ड / Section-C

8. राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर साइबर अपराधों को अवरुद्ध करने के लिए क्या-क्या प्रयास किये गए हैं? विस्तार से समझाइए।

What efforts have been made to prevent cyber crime at National and International level? Explain in detail.

9. अंकीय हस्ताक्षर से आप क्या समझते हैं? सूचना तकनीकी अधिनियम, 2000 द्वारा यह कहाँ तक विधिक है?

What do you mean by Digital Signature? Whether digital signature has been legalised by the Information Technology Act, 2000?